
	 43

Inżynieria Ekologiczna Nr 28, 2012 

Mariola Mendrycka1, Magdalena Stawarz1 

ZASTOSOWANIE BIOPREPARATU WSPOMAGAJĄCEGO 
OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW GARBARSKICH 

OSADEM CZYNNYM

Streszczenie. Przedstawiono wyniki badań procesu oczyszczania ścieków garbarskich osadem 
czynnym, z wykorzystaniem biopreparatu jako czynnika wspomagającego prace oczyszczalni. 
Stwierdzono, że dodatek biopreparatu w ilości 0,1 mg/dm3 znacząco obniża takie parametry, 
jak: azot ogólny, ChZT i BZT5. Stosując wyższe dawki biopreparatu nie stwierdzono zna-
czącego wpływu na efektywność oczyszczania ścieków. Ze względu na różnorodny skład 
ścieków garbarskich, wynikający z procesów wyprawy skór za pomocą różnych technologii, 
należy dokonywać doboru dawki biopreparatu w przeliczeniu na 1m3 ścieków indywidualnie 
dla każdej oczyszczalni. 
Słowa kluczowe: ścieki garbarskie, osad czynny, biopreparat.

WSTĘP

W Polsce tradycyjnym surowcem zakładów garbarskich jest skóra bydlęca, przera-
biana najczęściej od stanu surowego do finalnego produktu [1, 2]. W garbarniach reali-
zowane są procesy przebiegające zarówno w środowisku alkalicznym, jak i kwaśnym, 
z udziałem różnych środków chemicznych, w tym głównie kwasów, zasad i soli [3]. 

Kąpiele skór są wodochłonne, przy czym zużycie wody zależy od wielkości 
zakładu garbarskiego i wynosi około 40 – 60 m3 na tonę skór surowych [1]. Ponadto 
zużywa się około 400 – 500 kg różnorodnych chemikaliów na tonę skór surowych, 
w tym niebezpiecznych.

Garbowanie skór wytwarza duże ilości ścieków zawierających substancje orga-
niczne (m.in. tłuszcze i białka) oraz substancje mineralne w tym toksyczne związki 
chromu (2,5 – 4,0 g/dm3) i siarczki (2,0 – 6,5 g/dm3) [1]. 

Główną przyczyną znacznych zanieczyszczeń przy przetwórstwie skór, oprócz 
wymywania substancji organicznych podczas ich obróbki, jest też niski stopień wy-
czerpania stosowanych do wyprawy środków chemicznych. W celu zapewnienia pełnej 
penetracji skóry i przereagowania z kolagenem, chemikalia używane są w nadmiarze. 
Typowy proces prowadzony w bębnie garbarskim charakteryzuje duże zużycie wody oraz 

1 	Zakład Produktów Naftowych, Wydział Materiałoznawstwa, Technologii i Wzornictwa, 
	 Politechnika Radomska, e-mail: stawarz@pr.radom.pl



44   

Inżynieria Ekologiczna Nr 28, 2012

środków chemicznych [4]. Z tego względu ścieki garbarskie zawierają wysoki ładunek 
zanieczyszczeń chemicznych, zmienione białko oraz nieorganiczne substancje trujące [5]. 

Ścieki te są oczyszczane głównie metodami mechaniczno-chemicznymi. Ten spo-
sób oczyszczania pozwala na zredukowanie stężenia zanieczyszczeń do wymaganego 
poziomu, ale jednocześnie prowadzi do wytworzenia dużych ilości niebezpiecznych 
osadów ściekowych, których utylizacja, podobnie jak w przypadku stałych odpadów, 
jest dość kosztowna [6].

Ścieki garbarskie są na tyle uciążliwe, że ich oczyszczenie do poziomu obowiązu-
jących wymagań jest w praktyce bardzo trudne [9). Wielu garbarnia tylko podczyszcza 
chemicznie ścieki [10]. Zawartość toksycznych związków w ściekach garbarskich, 
nawet podczyszczonych chemicznie, wielokrotnie przekracza ich zawartość w ście-
kach komunalnych i jest nadal znacznie większa od wymaganych w Rozporządzeniu 
MOŚ [11]. W celu osiągnięcia zdecydowanej poprawy konieczne jest podejmowanie 
zapobiegawczych działań na poziomie technologicznych procesów jednostkowych 
oraz unowocześnianie metod biologicznego oczyszczania [7].

Jednym ze sposobów wspomagania biologicznego procesów oczyszczania ścieków 
garbarskich jest stosowanie biopreparatów. Stanowią one naturalne układy zawierające 
wyselekcjonowane szczepy bakterii i enzymy, substancje pokarmowe oraz nośnik, 
które służą do wspomagania biodegradacji substancji organicznych oraz przemian 
związków nieorganicznych. Według informacji podawanych przez producentów są to 
środki nietoksyczne dla ludzi, zwierząt i roślin. Nie powodują korozji metali oraz nie 
niszczą tworzyw sztucznych i ceramiki. Biopreparaty są bezpieczne w stosowaniu, 
gdyż wspomagają procesy naturalne, do których są genetycznie przystosowane oraz 
nie zawierają mikroorganizmów modyfikowanych genetycznie. Stanowią one  narzę-
dzie likwidujące wiele problemów związanych z usuwaniem uciążliwych substancji 
ze ścieków [13–18].

Ogólnie dostępne biopreparaty znalazły zastosowanie w przydomowych oraz 
komunalnych oczyszczalniach. Ze względu na inny charakter ścieków garbarskich 
nie znane są jednak efekty redukcji zanieczyszczeń powstałych w trakcie wyprawy 
skór. W pracy przedstawiono wyniki badań dotyczących zastosowania biopreparatu 
do wspomagania procesów biologicznych oczyszczania ścieków garbarskich metodą 
osadu czynnego.

CZĘŚĆ DOŚWIADCZALNA

Materiały i metodyka badań

Ścieki z Zakładów Garbarskich „MALTAN” w Zwoleniu oczyszczono metodą 
mechaniczną przez wydzielenie grubych części za pomocą krat i sit. Ścieki te zostały 
uśrednione przez wymieszanie wszystkich kąpieli, a następnie poddane koagulacji 
za pomocą siarczanu (VI) żelaza (II) (produkt odpadowy z Huty Sendzimir) i mleka 
wapiennego oraz sedymentacji. Czynności te zostały przeprowadzone w przyzakła-



	 45

Inżynieria Ekologiczna Nr 28, 2012 

dowej oczyszczalni. Oczyszczone ścieki kierowano do komory z osadem czynnym i 
stanowiły materiał badawczy. 

Osad czynny do badań pobrano z Oczyszczalni Ścieków Komunalnych i Przemy-
słowych w Lesiowie k/Radomia. Biopreparat A, którym zostały zaszczepione kolejne 
komory, jest szczepionką bakteryjną pozwalającą utrzymać wysoką efektywność roz-
kładu składników organicznych w ściekach, mimo występowania w nich związków 
trudno rozkładalnych i hamujących biodegradację. Zawiera on  enzymy, bakterie, 
substancje pożywkujące, aktywatory biologiczne, nośniki mineralne o rozwiniętej 
powierzchni i substancje stabilizujące.

Adaptacja osadu czynnego

Komorę reakcji, którą stanowił bioreaktor Biostat-B (B. Baun, Niemcy) o pojem-
ności czynnej 3 dm3, zaszczepiono w 1/3 objętości osadem czynnym, pobranym z 
oczyszczalni ścieków i dodano do objętości 3 dm3 rozcieńczone wodą destylowaną, 
w stosunku 1:5, ścieki garbarskie po chemicznej koagulacji [19]. Całość mieszano za 
pomocą mieszadła magnetycznego i napowietrzano przy użyciu pompki perystaltycz-
nej. Zawartość tlenu w bioreaktorze utrzymywano na poziomie 3 – 4 mg O2/dm3 [20]. 
Codziennie z komory napowietrzania, po półgodzinnej sedymentacji osadu czynnego, 
odprowadzano ciecz nadosadową, zawierającą produkty przemiany materii mikroor-
ganizmów. Następnie wprowadzano ścieki garbarskie chemicznie oczyszczone, całość 
mieszając i napowietrzając. W czwartym tygodniu adaptacji osadu czynnego, doda-
wano ścieki garbarskie rozcieńczone w stosunku 1:2, natomiast w siódmym tygodniu 
wprowadzano już ścieki nierozcieńczone. Osad czynny pochodzący z komunalnej 
oczyszczalni ścieków adaptowano do warunków doświadczenia przez 9 tygodni. Po 
upływie trzech tygodni zwiększano stężenie dodawanego ścieku. Po wyhodowaniu 
odpowiedniej ilości osadu czynnego przystąpiono do właściwego eksperymentu. 

Biologiczne oczyszczanie ścieków garbarskich osadem czynnym wspomaganym 
dodatkiem biopreparatu

Do poszczególnych bioreaktorów wprowadzono zaadaptowany osad czynny w 
ilości 1/3 objętości komory i dodano odpowiednie ilości biopreparatu (tab. 1). Ba-
dania prowadzono w temperaturze pokojowej (20–22 °C), w sześciu bioreaktorach 
o pojemności czynnej 3 dm3, ze stałym natężeniem dopływu ścieków garbarskich 
chemicznie oczyszczonych wynoszącym 6,5 cm3/h, zawartości tlenu w komorze 3 
– 4 mg O2/dm3. W komorach utrzymywano pH na poziomie 7,5 – 8,5 [21]. Schemat 
pracy bioreaktora przedstawiono na rysunku 1. Zawartość komór, po 48 godzinnej 
pracy, poddawano jednogodzinnej sedymentacji, po czym pobierano 300 cm3 cieczy 
nadosadowej i analizowano fizykochemicznie. Doświadczenia prowadzono przez 21 
dni, dodając co 7 dni do danej komory napowietrzania kolejną porcję biopreparatu 
(np. do komory II 0,025 g/dm3 biopreparatu, zaś do komory III 0,05 g/dm3 itd.). Skład 
poszczególnych komór z hodowlą osadu czynnego przedstawiono w tabeli 1. 



46   

Inżynieria Ekologiczna Nr 28, 2012

Efektywność oczyszczania ścieków garbarskich kontrolowano poprzez wyko-
nywanie następujących oznaczeń: ChZT (PN – ISO 15705:2005), BZT5 (PN – EN 
1899 – 2:2002), azot ogólny (PN – 73/C – 04540/00), indeks osadu czynnego 
(PN – 75/C – 04616/03). Wpływ wzrastających stężeń biopreparatu na organizmy 
osadu czynnego oznaczano codziennie mikroskopowo (PB/PB – 02/wyd. 01 z dnia 
12.08.2008). Analizę mikroskopową wykonywano także w oparciu o klucz Berge’ya 
[22, 23]. Kontrolowano również podstawowe parametry: temperaturę i stężenie tlenu 
w poszczególnych komorach za pomocą tlenomierza CO-411(ELMETRON, Zabrze) 
oraz pH przy użyciu pH – metru CP – 551 (ELMETRON, Zabrze). 

OMÓWIENIE WYNIKÓW BADAŃ

Wyniki analiz uśrednionych ścieków garbarskich chemicznie oczyszczonych 
przedstawiono w tabeli 2. 

Rys. 1. Schemat aparatury badawczej
Fig. 1. The scheme of testing equipment

Tabela 1.	Zawartość sześciu modelowych bioreaktorów
Table 1.	 The content of six model bioreactors

Komora 1

ścieki garbarskie 
chemicznie oczyszczone 

+ osad czynny

bez dodatku biopreparatu 
(próba kontrolna)

Komora 2 + 0,025 mg/dm3 biopreparatu

Komora 3 + 0,05 mg/dm3 biopreparatu

Komora 4 + 0,1 mg/dm3 biopreparatu

Komora 5 + 0,15 mg/dm3 biopreparatu

Komora 6 + 0,2 mg/dm3 biopreparatu



	 47

Inżynieria Ekologiczna Nr 28, 2012 

Tabela 2.	Fizykochemiczna charakterystyka uśrednionych ścieków garbarskich chemicznie 
oczyszczonych

Table 2. 	 Physico-chemical characterization of chemically purified tanning sewage

Parametr Wartość

Temperatura 20oC

pH 9,4

Azot ogólny Kjeldahla 401 mgNog./dm3

Azot amonowy 260 mgNNH4/dm3

Siarczany 3400 mg SO4
2-/dm3

Siarczki <1 mg S2-/dm3

ChZT 1120 mgO2/dm3

BZT5 528 mgO2/dm3

Chlorki 4210 mg Cl-/dm3

Chrom brak

W świetle aktów prawnych ścieki z przemysłu garbarskiego należy zdefiniować, 
jako ścieki przemysłowe inne niż biologicznie rozkładalne, mogące zawierać substan-
cje szczególnie szkodliwe, jak też, w niektórych przypadkach, jako ścieki o zawartości 
sumy chlorków i siarczanów powyżej 1500 mg/dm3 [24]. 

 Z uwagi na różnorodność substancji występujących w ściekach garbarskich, bar-
dzo często napotyka się na trudności w ich oczyszczaniu. Biologiczne oczyszczanie 
ścieków przebiega w sposób prawidłowy, wtedy, gdy zawierają one składniki niezbędne 
do życia mikroorganizmów osadu czynnego i nie zawierają substancji szkodliwych 
bądź trucizn metabolicznych. W przypadku ścieków garbarskich warunki te znacznie 
odbiegają od optymalnych, a wiele substancji wywiera działanie szkodliwe, a nawet 
toksyczne. Pierwszym zagrożeniem dla biocenozy osadu czynnego są chlorki (tab. 2). 
Duże ich stężenia zubożają skład gatunkowy i rodzajowy biocenozy. Według Stasiaka 
[25] powodują one zmniejszenie ilości gatunków pierwotniaków, a w efekcie koń-
cowym wpływają na zmianę kształtu i postać kłaczków osadu. Powoduje to również 
utrudnienie w eksploatacji oczyszczalni i obniża efekty oczyszczania, ze względu 
na złą sedymentację i wypływ jego z osadników wtórnych wraz z oczyszczonymi 
ściekami. Badania prowadzone przez Mazura [26] donoszą, że stężenie w wodzie 
NaCl równe 4000 mg/dm3 wywołało w około 18% śmiertelność Daphnia magna, 
natomiast już zawartość NaCl o stężeniu 4800 NaCl mg/dm3 spowodowało w około 
78% śmierć tych osobników. W ściekach garbarskich wartości te średnio wyniosły 
4200 mg Cl-/dm3 (tab. 2). Dodatek biopreparatu korzystnie wpływał na żywotność 
osadu, dzięki czemu nawet tak wysokie stężenia chlorków nie spowodowały gwał-
townego obumierania mikroorganizmów (tab. 3). Drugim szkodliwym czynnikiem 
powodującym zmniejszenie efektywności biologicznego oczyszczania ścieków 
garbarskich jest niekorzystne oddziaływanie różnych form azotu na osad czynny. Na 



48   

Inżynieria Ekologiczna Nr 28, 2012

podstawie badań przeprowadzonych przez Felicjaniak i Kosińską [27] stwierdzono, 
że proces nitryfikacji związków amonowych zawartych w ściekach garbarskich nie 